7 июня 2002 года N 367-ОЗ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКОН

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ,

ВОСПРОИЗВОДСТВА МИНЕРАЛЬНО - СЫРЬЕВОЙ БАЗЫ И

РАЦИОНАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДР НА ТЕРРИТОРИИ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2002 ГОД"

Принят

Постановлением

Законодательного Собрания

Омской области

от 30 мая 2002 года N 22

Статья 1. Утвердить областную целевую программу геологического изучения, воспроизводства минерально - сырьевой базы и рационального использования недр на территории Омской области на 2002 год согласно приложению N 1 к настоящему Закону.

Статья 2. Исполнитель программы представляет в Законодательное Собрание Омской области и Губернатору Омской области отчеты об исполнении областной целевой программы геологического изучения, воспроизводства минерально - сырьевой базы и рационального использования недр на территории Омской области на 2002 год по форме согласно приложению N 2 к настоящему Закону:

- за три месяца 2002 года - не позднее 25 апреля 2002 года;

- за шесть месяцев 2002 года - не позднее 25 июля 2002 года;

- за девять месяцев 2002 года - не позднее 25 октября 2002 года;

- за 2002 год - не позднее 15 февраля 2003 года.

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Омской области

Л.К.ПОЛЕЖАЕВ

г. Омск

7 июня 2002 года

N 367-ОЗ

Приложение N 1

к Закону Омской области

"Об областной целевой программе

геологического изучения,

воспроизводства минерально -

сырьевой базы и рационального

использования недр на территории

Омской области на 2002 год"

ОБЛАСТНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ, ВОСПРОИЗВОДСТВА

МИНЕРАЛЬНО - СЫРЬЕВОЙ БАЗЫ И РАЦИОНАЛЬНОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДР НА ТЕРРИТОРИИ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2002 ГОД

ПАСПОРТ

ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ,

ВОСПРОИЗВОДСТВА МИНЕРАЛЬНО - СЫРЬЕВОЙ БАЗЫ И

РАЦИОНАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДР НА ТЕРРИТОРИИ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2002 ГОД

	Наименование программы
	- областная целевая программа геологического
изучения, воспроизводства минерально - сырьевой базы
и рационального использования недр на территории
Омской области на 2002 год (далее - программа).

	Основание разработки программы
	- статья 7 Закона Омской области от 29 декабря
2001 года N 334-ОЗ "О государственном регулировании
пользования недрами на территории Омской области".

	Заказчик программы
	- Администрация Омской области.

	Основной разработчик программы
	- Экономический комитет Администрации Омской области.

	Исполнитель программы
	- Комитет природных ресурсов по Омской области
(по согласованию).

	Цель и основные задачи программы
	- геологическое изучение недр Омской области;
- воспроизводство минерально - сырьевой базы Омской
области;
- государственный мониторинг состояния геологической
среды территориального уровня;
- мониторинг состояния геологической среды в очаге
загрязнения ртутью и тяжелыми металлами вблизи реки
Иртыш в Павлодарской области (Республика Казахстан).

	Сроки реализации программы
	- 2002 год.

	Объемы финансирования программы
	- 2600 тыс. рублей за счет средств областного бюджета
на 2002 год.

	Ожидаемые результаты реализации
программы
	- прирост запасов торфа на 0,5 млн. тонн;
- ежегодный информационный бюллетень о состоянии
геологической среды территории Омской области
и в очаге загрязнения ртутью вблизи реки Иртыш
в Павлодарской области.

	Контроль за ходом реализации
программы
	Законодательное Собрание Омской области.

Используемые в программе сокращения:

	ВМСБ
	- воспроизводство минерально - сырьевой базы.

	ФГУДП "ОГРЭ" ФГУП "НГПЭ"
	- Федеральное государственное унитарное дочернее
предприятие "Омская геолого - разведочная экспедиция"
Федерального государственного унитарного предприятия
"Новосибирская геолого - поисковая экспедиция".

	ФГУ "ОТФГИ"
	- Федеральное государственное учреждение "Омский
территориальный фонд геологической информации".

	НТС
	- научно - технический совет.

	ЭГП
скв.
	- экзогенные геологические процессы.
- скважина.

МЕРОПРИЯТИЯ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ НЕДР И ВОСПРОИЗВОДСТВА

МИНЕРАЛЬНО - СЫРЬЕВОЙ БАЗЫ НА ТЕРРИТОРИИ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2002 ГОД

	N п/п
	Мероприятия по геологи-
ческому изучению недр и
ВМСБ, группа полезных
ископаемых, полезное
ископаемое, стадия
геолого-разведочных
работ, объекты работ
	Испол-
нитель
работ
	Сроки проведения
работ
	Стоимость в ценах
2000 года, тыс.руб.
	Лимит
финан-
сиро-
вания
работ
на
2002
год,
тыс.руб.
	Краткое содержание геологического задания

	начало:
год,
квартал
	оконча-
ние:
год,
квартал

всего
	остаток
на 01.01.
2002 г.

	на объект
	на планируемый год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего по программе

	2600

	в том числе:

	1.
	Воспроизводство мине-
рально-сырьевой базы,
всего

	1000

	в том числе:

	1.1.
	Топливно-энергетические
ресурсы, всего

	300

	Твердое топливо, всего

	300

	в том числе:

	Торф, всего

	300

	в том числе:

	1.1.1.
	Поисково-оценочные
работы,
всего

	200

	в том числе по объектам

	Группа торфяных место-
рождений в Муромцевском
районе
	ФГУДП
"ОГРЭ"
ФГУП
"НГПЭ"
	2000
IV
	2002
III
	500
	200
	200
	Поисково - оценочные
работы в долине и
придолинной части
реки Тары.
Прирост запасов
торфа по категории
С - 0,5 млн.т
2
	Лабораторные и
камеральные работы.
Представление
отчета на НТС в
III квартале
2002 г.

	1.1.2.
	Ревизионные работы,
всего

100

	в том числе по объектам

	Ревизия торфяных фондов
Омской области
	ФГУ
"ОТФГИ"
	2001
IV
	2003
IV
	600
	600
	100
	Переоценка фондовых
материалов и
отчетности недрополь-
зователей, уточненные
кадастры
	Сбор информации и
начало составления
уточненных кадаст-
ров, баланса
засов и ресурсов

	1.2.
	Прочие металлы, всего

	700

	в том числе:

	Редкоземельные и другие
металлы, всего

	700

	в том числе по объектам

	Омский техногенный
участок
	ФГУДП
"ОГРЭ"
ФГУП
"НГПЭ"
	2002
II
	2003
IV
	2500
	2500
	700
	Изучение и оценка
золоотвалов ТЭЦ-2,
ТЭЦ-4, ТЭЦ-5 в качестве
сырья для извлечения
редкоземельных и других
металлов (Cu, Zn и др.)
Определение возможности
и целесообразности
их использования
	Бурение 20-30
скважин глубиной
10-20 м на террито-
рии площадью
10 кв.км.
Отбор 150-200 проб
различного
назначения

	2.
	Осуществление монито-
ринга и охраны геологи-
ческой среды, всего

	1400

	в том числе по объектам

	2.1.
	Государственный монито-
ринг геологической
среды территории Омской
области
	ФГУДП
"ОГРЭ"
ФГУП
"НГПЭ"
	2002
I
	2003
I
	600
	600
	600
	Мониторинг подземных
вод и экзогенных геоло-
гических процессов по
сети территориального
уровня. Формирование
базы данных по подзем-
ным водам, обобщение
материалов
	Мониторинг подзем-
ных вод - 30 постов
(86 скв.) и ЭГП - 8
участков.
Ввод в базу данных
государственной
информационной
системы сведений
по 3000 скв.
Информационный
бюллетень о состоя-
нии подземных вод и
ЭГП за 2001 г.
представляется на
НТС в I квартале
2002 г.

	2.2.
	Мониторинг качества
подземных вод в очаге
загрязнения ртутью и
тяжелыми металлами
вблизи реки Иртыш
в Павлодарской
области (Казахстан)
	ФГУДП
"ОГРЭ"
ФГУП
"НГПЭ"
	2000
II
	2003
IV
	1850
	1000
	500
	Мониторинг загрязнения
геологической среды в
очаге загрязнения
Павлодарского открытого
акционерного общества
"Химпром", оценка
возможности загрязнения
поверхностных и подзем-
ных вод
	Режимные наблюдения
за степенью загряз-
нения подземных вод
по 48 скважинам с
отбором проб воды
(250 проб), грунтов
и донных отложений
(250 проб), снега
(120 проб).
Сведения и прогноз
по загрязнению в
информационном бюл-
летене за 2001 г.
Отчет о результатах
работ представляет-
ся на НТС в IV
квартале 2002 г.

	2.3.
	Оценка состояния водо-
заборных скважин для
резервного водоснабже-
ния в особый период
	ФГУДП
"ОГРЭ"
ФГУП
"НГПЭ"
	2000
II
	2003
IV
	2400
	1800
	300
	Обследование эксплуата-
ционных и скважин
резервных скважин в
городе Омске и
населенных пунктах,
обеспечивающихся водой
из реки Иртыш - всего
2150 скв. Оценка
технического состояния
существующих скважин.
Рекомендации по ремонту
и бурению скважин.
Представление отчета на
НТС в IV квартале
2003 г.
	Обследование 1500
скважин

	3.
	Осуществление
государственного
геологического
информационного
обеспечения, всего

	200

	в том числе по объектам

	3.1.
	Создание банка данных
по месторождениям
полезных ископаемых
	ФГУДП
"ОГРЭ"
	2001
IV
	2005
III
	2850
	2750
	200
	Создание цифровой
модели карты масштаба
1:500 000 и компьютер-
ного банка данных по
месторождениям полезных
ископаемых Омской
области, баланса и
движения запасов по ним
	Сбор информации,
ввод ее в базу
первичных данных,
адаптация програм-
много обеспечения
для ее введения

Примечание: Объемы геолого - разведочных работ будут корректироваться в соответствии с фактическим финансированием из областного бюджета.

Приложение N 2

к Закону Омской области

"Об областной целевой программе

геологического изучения,

воспроизводства минерально -

сырьевой базы и рационального

использования недр на территории

Омской области на 2002 год"

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ, ВОСПРОИЗВОДСТВА МИНЕРАЛЬНО -

СЫРЬЕВОЙ БАЗЫ И РАЦИОНАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НЕДР

НА ТЕРРИТОРИИ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2002 ГОД

за _____________________________________ 2002 года

(период)

	N
п/п
	Мероприятия по геологическому изучению недр
и ВМСБ, группа полезных ископаемых, полезное
ископаемое, стадия геологоразведочных работ,
объекты работ
	Исполнитель
работ
	Лимит финанси-
рования работ
на 2002 год,
тыс.руб.
	Направлено на
реализацию
программы,
тыс.руб.
	Основные виды
и физические
объемы работ
	Геологические,
технологические и
другие результаты

    Председатель Комитета природных ресурсов

    по Омской области

                      _______________